
1 

 

OBECNÍ ÚŘAD LHOTA RAPOTINA 

 

Lhota Rapotina č. 15, pošta Skalice nad Svit., 679 01, IČ 00841803. 

tel.: 516 453 670       e-mail: obec@lhotarapotina.eu 

Č.j.: OLR/SED/06/2015                              Lhota Rapotina 14.01.2015 

Vyřizuje: Ing. Michal Sedlák 

 

R o z h o d n u t í 

Obecní úřad ve Lhotě Rapotině jako věcně a místně příslušný správní orgán ochrany přírody  

a krajiny ve smyslu § 61 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 

předpisů, a ve smyslu § 76 odst. 1 písm. a) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona o ochraně přírody), a ve smyslu 

ustanovení § 10 a 11 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen správní řád), v řízení vedeném o žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích mimo 

les, kterou podal dne 04.12.2014 žadatel: Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, 

příspěvková organizace, IČ 70932581, Žerotínovo nám. 3/5, 60182 Brno, rozhodl takto: 

 

I. ve smyslu § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody 

P O V O L U J E 

společnosti Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace,  

IČ 70932581 

se sídlem Žerotínovo nám. 3/5, 60182 Brno 

k á c e n í : 

 

Číslo Název latinský Název český Poznámka k dřevině 

průměr 
kmene 

cm 

obvod 
kmene 

cm 

1 Populus x canadensis Moench topol kanandský  70 220 

2 Populus x canadensis Moench topol kanandský  79 248 

3 Populus x canadensis Moench topol kanandský  61 192 

4 Populus x canadensis Moench topol kanandský  62 195 

5 Populus x canadensis Moench topol kanandský  63 198 

6 Populus x canadensis Moench topol kanandský  64 201 

7 Populus x canadensis Moench topol kanandský  68 214 

8 Populus x canadensis Moench topol kanandský  79 248 

9 Populus x canadensis Moench topol kanandský  67 210 

10 Populus x canadensis Moench topol kanandský Náklon 54 170 

11 Populus x canadensis Moench topol kanandský Dutiny 63 198 

12 Populus x canadensis Moench topol kanandský  82 257 

13 Populus x canadensis Moench topol kanandský Suchá koruna 55 173 

14 Populus x canadensis Moench topol kanandský  55 173 

15 Populus x canadensis Moench topol kanandský Suché větve 53 166 

16 Populus x canadensis Moench topol kanandský  70 220 

17 Populus x canadensis Moench topol kanandský  60 188 



2 

 

18 Populus x canadensis Moench topol kanandský Náklon 56 176 

19 Populus x canadensis Moench topol kanandský ztráta vitality 66 207 

20 Populus x canadensis Moench topol kanandský  70 220 

21 Populus x canadensis Moench topol kanandský  58 182 

22 Populus x canadensis Moench topol kanandský chybí terminál 57 179 

23 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 63 198 

24 Populus x canadensis Moench topol kanandský  77 242 

25 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 57 179 

26 Populus x canadensis Moench topol kanandský  66 207 

27 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon 62 195 

28 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon 67 210 

29 Populus x canadensis Moench topol kanandský  63 198 

30 Populus x canadensis Moench topol kanandský  71 223 

31 Populus x canadensis Moench topol kanandský  65 204 

32 Populus x canadensis Moench topol kanandský téměř suchý strom 50 157 

33 Populus x canadensis Moench topol kanandský  69 217 

34 Populus x canadensis Moench topol kanandský  94 295 

35 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon 73 229 

36 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon, suchá koruna 50 157 

37 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 65 204 

38 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 45 141 

39 Populus x canadensis Moench topol kanandský ztráta vitality 64 201 

40 Populus x canadensis Moench topol kanandský  57 179 

41 Populus x canadensis Moench topol kanandský 
ztráta vitality, suchá 

koruna 52 163 

42 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchý vrchol 42 132 

43 Populus x canadensis Moench topol kanandský  60 188 

44 Populus x canadensis Moench topol kanandský 
suchá koruna-kosterní 

větve 58 182 

45 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 65 204 

46 Populus x canadensis Moench topol kanandský ztráta vitality 57 179 

47 Populus x canadensis Moench topol kanandský  51 160 

48 Populus x canadensis Moench topol kanandský  50 157 

49 Populus x canadensis Moench topol kanandský odlomená koruna 61 192 

50 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 52 163 

51 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon 51 160 

52 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 68 214 

53 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 58 182 

54 Populus x canadensis Moench topol kanandský  71 223 

55 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 65 204 

56 Populus x canadensis Moench topol kanandský 
ztráta vitality, suché 

větve  61 192 

57 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 69 217 

58 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 63 198 

59 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 45 141 



3 

 

60 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 51 160 

61 Populus x canadensis Moench topol kanandský  56 176 

62 Populus x canadensis Moench topol kanandský 
ztráta vitality, suché 

větve 62 195 

63 Populus x canadensis Moench topol kanandský  74 232 

64 Populus x canadensis Moench topol kanandský  60 188 

65 Populus x canadensis Moench topol kanandský 
téměř suchý strom, 

bez koruny 37 116 

66 Populus x canadensis Moench topol kanandský  55 173 

67 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 37 116 

68 Populus x canadensis Moench topol kanandský  41 129 

69 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 60 188 

70 Populus x canadensis Moench topol kanandský  60 188 

71 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 52 163 

72 Populus x canadensis Moench topol kanandský suché větve 57 179 

73 Populus x canadensis Moench topol kanandský suchá koruna 44 138 

74 Populus x canadensis Moench topol kanandský  72 226 

75 Populus x canadensis Moench topol kanandský náklon 60 188 

 

Kácení kácení dřevin rostoucích mimo les v k.ú. Lhota Rapotina, bude provedeno  

na pozemcích p.č. 143/5, 143/8 a 143/6, alej u silnice III/37427 Lhota Rapotina-Obora 

(extravilán). 

 

Kácení je povoleno za předpokladu splnění těchto podmínek: 

-  kácení je z možné provést i mimo období vegetačního klidu dřevin, které je zpravidla  

do 15. března, avšak s ohledem na hnízdění ptactva nejpozději do 31.03.2015, 

-  kácení je z hlediska záměru žadatele (stavba na pozemku) možné provést i mimo období 

vegetačního klidu dřevin, avšak s ohledem na hnízdění ptactva, 

-    zhotovitel kácení odpovídá za případné škody vzniklé kácením, 

- při provádění prací budou dodržena bezpečnostní opatření (zajištění pozemku, požární 

bezpečnost, zajištění bezpečnosti provozu a chodců, …),  

-  při likvidaci odpadů bude dbáno platných právních předpisů o odpadech a o ovzduší 

(zákaz pálení klestu v zastavěném území obce atd.), 

-  bude dodržen povolený rozsah kácení, při kácení nebudou poškozeny ostatní dřeviny  

na dotčeném, ani sousedním pozemku, 

-  pařezy budou odfrézovány, 

-  kácení provede odborná firma, která zajistí bezpečnost při tomto úkonu. 

 

V případě, že při provádění prací spojených s kácením dojde k nepředpokládaným událostem 

(poškození majetku, poškození okolních dřevin,…) oznámení ten, kdo kácení provádí, 

neprodleně tyto skutečnosti zástupci Obce Lhota Rapotina (starosta, místostarosta), případně 

Policii České republiky. 

 

 



4 

 

 

 

 

 

II. současně ve smyslu § 9 odst. 1 a 2  zákona, o ochraně přírody, ukládá provedení 

náhradní výsadby v tomto rozsahu: 

Výsadba 24 ks dřevin:  

Olše lepkavá (Alnus glutinosa). 

K výsadbě bude použit vzrostlý strom o obvodu kmínku minimálně 14/16 cm  

se zemním balem. 

Místo výsadby:  
Pozemky parc. č. 143/5, 143/8 a 143/6 v k.ú. Lhota Rapotina, alej u silnice III/37427 Lhota 

Rapotina-Obora (extravilán). 

Náhradní výsadba bude realizována do 31.10.2015. 

Náhradní výsadbu provede: 
Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581. 

Vlastnické právo pozemků určených k výsadbě: 
Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581. 

Před skutečným provedením výsadby bude ze strany společnosti Správa a údržba silnic 

Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581, resp. zhotovitele osloven 

pracovník orgánu ochrany přírody, se kterým bude dohodnuto přesné místo výsadby. Po jejím 

provedení zažádá povinný o kontrolu výsadby u orgánu ochrany přírody (OÚ Lhota 

Rapotina). 

Současně se ve smyslu § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody ukládá vlastníku pozemku,  

na kterém bude výsadba provedena, následná péče o vysazenou zeleň, a to po dobu 5ti let  

od skutečně provedeného vysazení. 

O d ů v o d n ě n í : 

Výše uvedený správní orgán přezkoumal žádost, kterou podala společnost Správa a údržba 

silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581, na OÚ Lhota Rapotina 

dne 04.12.2014. Podaná žádost obsahovala všechny náležitosti dle vyhlášky č. 395/1992 Sb.,  

kterou se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně přírody. Uvedeným dnem bylo v této 

věci zahájeno správní řízení. 

Při zjišťování okolností věci správní orgán zjistil následující skutečnosti. V předmětném 

případě nebyly naplněny zákonné předpoklady pro užití odst. 2, 3 a 4 § 8 zákona o ochraně 

přírody a je tak nutné v souladu s odst. 1 § 8 uvedeného předpisu vydat na kácení výše 

uvedených stromů povolení.  

Dle údajů z katastru nemovitostí bylo zjištěno, že vlastníkem pozemků p.č. 143/5, 143/8  

a 143/6 v k.ú. Lhota Rapotina, na kterém dřeviny rostou, je žadatel, tj. společnost Správa  

a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581, se sídlem 

Žerotínovo nám. 3/5, 60182 Brno. 

O povolení kácení je žádáno z důvodu realizace projektu „Regenerace silničních alejí SÚS 

JmK oblasti Blansko“. Topoly byly v minulosti vysazeny v těsné blízkosti silnice III/37427 

Lhota Rapotina-Obora. Žadatel předložil k žádosti projekt „Regenerace silničních alejí SÚS 

JmK oblasti Blansko“, který byl zpracována Ing. Jaroslavem Krejčím (autorizovaná osoba 

ČKA: 02 947).  



5 

 

Hodnocení stromů je následující: 

Dotčené pozemky se nachází v extravilánu obce Lhota Rapotina blízkosti silnice III/37427 

Lhota Rapotina-Obora. Stromy zde byly v minulosti vysazeny úmyslně, s cílem ozelenit 

prostor a vytvoření aleje. 

 

Topol kanadský (Populus x canadensis Moench) 75 ks: 

Jedná se o vzrostlé jedince, které jsou za hranicí růstového maxima. Jejich zdravotní stav  

je v průměru zhoršený až velmi zhoršený. Alej nelze vyřešit vykácením některých stromů.  

U zbylých jedinců bude dále docházet k prosychání a spadu větví I. a II. řádu o průměrech  

až 20cm na silniční komunikaci. 

Žadatel předložil k žádosti o povolení kácení dřevin také návrh náhradní výsadby (24 ks Olše 

lepkavá - Alnus glutinosa), se kterou se orgán ochrany přírody ztotožňuje. Nová výsadba 

bude současně plnit funkci náhrady stávající aleje. 

Orgán ochrany přírody po zvážení všech skutečností uvedených v žádosti a zjištěných 

v průběhu řízení konstatuje, že asanace uvedených dřevin je možná.  

Při provádění prací spojených s kácením dřevin je nutno dodržet ustanovení stávající platné 

legislativy v oblasti ochrany ovzduší a odpadového hospodářství. Nutno je rovněž zajistit 

veškeré zásady bezpečnosti.  

Na základě shora uvedených skutečností bylo proto rozhodnuto ve věci tak, jak je uvedeno 

ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

Poučení účastníků: 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 83 odst. 1 správního 

řádu odvolání, ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný 

rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo,  

a to ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Jihomoravského kraje 

podáním učiněným u Obecního úřadu ve Lhotě Rapotině. Odvolání se podává v počtu  

3 stejnopisů. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je na jeho náklady 

Obecní úřad ve Lhotě Rapotině. Podané odvolání má, v souladu s ustanovením § 85 odst.  

1 správního řádu odkladný účinek.   

Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

Písemnost je oznámena dnem doručení písemného stejnopisu do vlastních rukou. Jestliže  

si adresát uložené písemnosti písemnost ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byla k vyzvednutí 

připravena, nevyzvedne, písemnost se považuje za doručenou posledním dnem této lhůty. 

Den, kdy došlo ke skutečnosti určující počátek lhůty (den doručení), se do běhu lhůty 

nezapočítává. 

 

 

„otisk kulatého razítka“ 

                 Ing. Michal Sedlák, v.r. 

oprávněná úřední osoba pro výkon státní správy   

ochrany přírody a krajiny OÚ Lhota Rapotina 

 

 

Rozhodnutí obdrží:  
Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace, IČ 70932581, 

Žerotínovo nám. 3/5, 60182 Brno  


